
  C o p i a  
 
 

COMUNE DI VALPERGA  
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 
 

SETTORE SERVIZI GENERALI 
 
 

N. 209 del 21/07/2016 
  
 

Responsabile del Servizio : Rag. Antonietta MANCUSO 
 
 
 
 

OGGETTO : 
INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 LETT. B - D.LGS 50/2016 
PER APPALTO SERVIZIO DI  TRASPORTO SCOLASTICO CON SCUOLABUS 
COMUNALE PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° 
GRADO ANNI SCOLASTICI  2016/2017 - 2017/2018.           
 
 

 

 

L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di luglio nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 209 del  21/07/2016/SETTORE SERVIZI GENERALI 

 
 
OGGETTO : INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 LE TT. B - D.LGS 50/2016 PER 

APPALTO SERVIZIO DI  TRASPORTO SCOLASTICO CON SCUOL ABUS COMUNALE 
PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA D I 1° GRADO ANNI 
SCOLASTICI  2016/2017 - 2017/2018.           
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
 
- l’amministrazione comunale eroga numerosi servizi per l’utenza scolastica che nel corso degli 
anni si sono rilevati di grande interesse ed incontrano apprezzamenti e consensi nelle famiglie e 
nei ragazzi e dall’altro lato l’amministrazione ha sempre dedicato grande attenzione per apportarvi 
tutti i miglioramenti possibili per un aumento della qualità dei medesimi e contenere per quanto 
possibili i costi a carico dell’utenza; 
 
- il servizio di trasporto alunni della scuola primaria e secondaria di 1° grado è il frutto di una 
attenta e continua mediazione fra gli interessi e le esigenze delle famiglie riguardanti un territorio 
vasto e caratterizzato da case sparse i cui alunni devono raggiungere la scuola in piazza Pastore 
2, al centro del paese da un lato; e dall’altro la grande attenzione dell’amministrazione comunale 
ad erogare servizi il più possibile di buona qualità a costi contenuti; 
 
- il servizio suddetto è in scadenza con la fine di quest’ultimo anno scolastico. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 21/07/2016, con la quale veniva 
approvato il Capitolato Speciale di appalto, composto di n. 29 articoli per l’appalto del sevizio di 
trasporto scolastico con scuolabus comunale per gli alunni della scuola primarie e secondaria di 1° 
grado anni scolastici 2016/2017 e 2017/2018, e forniti gli indirizzi al responsabile del servizio per le 
procedure d’appalto; 
 
Che è stata eseguita un’indagine attraverso la piattaforma CONSIP, anche al fine di rispettare i 
parametri di qualità / prezzo fissati dalle disposizioni di cui all’art. 26, commi 3 e 3 bis della Legge 
488 del 23.12.1999 e che non sono state individuate offerte idonee; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del d.L.vo n.267/2000 s.m.i., la stipula dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del Responsabile del servizio indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni pubbliche e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Ritenuto di dover provvedere con urgenza, al fine organizzare il servizio, con le nuove modalità di 
gestione, per i prossimi anni scolastici; 
 
Preso atto che le modalità di appalto mediante procedura negoziata, sono finalizzate ad 
assicurare lo sviluppo di processi di acquisto in termini temporali ristretti e con modalità 
semplificate, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 
amministrativa; 
 
Ritenuto che il criterio di aggiudicazione basato sull’offerta economicamente vantaggiosa oltre al 
prezzo considera gli aspetti qualitativi del servizio e nella fattispecie, fa riferimento in particolare 
all’ aspetto dell’organizzazione del servizio e sicurezza, disponibilità di mezzi propri da impiegare 



in caso di necessità, nonché alla disponibilità dell’aggiudicataria ad eseguire, senza ulteriori oneri 
a carico del Comune, trasporti per attività curriculari, gite, visite culturali; 
 
Ritenuto di individuare per la scelta del contraente la procedura negoziata di cui all’art. 36 lett. b, 
del D.L.vo n. 50/2016 e quale criterio per l’individuazione della migliore offerta quello del criterio 
di cui all’art. 95 comma 3 lett. a dello stesso  D.Lgs. 50/2016, offerta economicamente 
vantaggiosa; 
 
Considerato che, ai sensi della normativa vigente, l’importo relativo all’acquisto della fornitura 
risulta al di sotto della soglia stabilita; 
 
Predisposto lo schema di lettera di invito e relativi allegati,  che si allega al presente atto, nonché 
l’elenco degli operatori da invitare; 
 
Acquisito il seguente C.I.G.: :  Z1E1A98448 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12.04.2016, resa immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2016/2018 e documento unico di 
programmazione (D.U.P.) con relativo aggiornamento”;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 14/04/2016,  di approvazione del piano 
esecutivo di gestione con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie per la gestione 
demandata ai responsabili di servizio;  
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali” ed in 
particolare l’art. 107 che assegna ai Responsabili dei Servizi la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;  
 
Visto il D. Lgs. 18/04/2016  n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 
e 109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile con la sottoscrizione del presente provvedimento ne 
attesta la sua regolarità tecnico – amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000 
s.m.i., essendo lo stesso  rispondente  ai dovuti parametri di legge; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto ai sensi del T.U.E.L. 18.8.2000 n. 267; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 102 del 03.08.2009, e che l’impegno ed il conseguente 
pagamento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
 

D E T E R M I N A 
 



1. di procedere all’appalto del sevizio di trasporto scolastico con scuolabus comunale per gli 
alunni della scuola primarie e secondaria di 1° gra do anni scolastici 2016/2017 e 2017/2018, 
mediante l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 lett. b, del D.Lvo n. 
50/2016 e con il criterio di cui all’art. 95 comma 3 lett. a, dello stesso  D.Lgs. 50/2016, offerta 
economicamente vantaggiosa;  
 

2. di determinare il valore dell’appalto in € 22.360,00, per gli anni scolastici 2016/2017 e 
2017/2018; 

 
3. di approvare l’allegata lettera di invito predisposta in base alle disposizioni del capitolato 

speciale di appalto che viene allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, nonché l’elenco degli operatori economici da invitare di cui si omette la 
pubblicazione; 

 
4. di assegnare un termine non inferiore  a  quindici giorni  per la ricezione delle offerte; 

 
5. di provvedere all’adempimento del principio dell’evidenza pubblica e di parità di trattamento 

mediante l’invito, tramite PEC, a ditte iscritte all’albo dei soggetti privati abilitati ad 
effettuare tali attività; 

 
6. di dare atto che è stato acquisito il CIG relativo al presente affidamento che risulta: 

Z1E1A98448; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione non comporta obbligo di alcun impegno di 
spesa e non necessita di alcuna attestazione di copertura della medesima; 

 
8. di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136; 
 

9. di adempiere al principio di adeguata pubblicità mediante la pubblicazione della presente 
determinazione, ivi compresi gli allegati all’Albo pretorio on-line del Comune di Valperga e 
su sito internet, amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

 
 
 



 
Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte di chiunque ne abbia interesse, ricorso:  
1 - Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le  modalità di 

cui alla legge 6.12.1971 n. 1034, come modificato dalla Legge 21.7.2000 n. 205; 
2 - Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 

n. 1199. 
 
VALPERGA  21/07/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Rag. Antonietta MANCUSO 
 
 

_________________________________________________________________________ 
 
   Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per l'esecutività 
Impegno registrato n. _______ di €_____________________ sul capitolo ___________ 
competenza/residuo ___________del bilancio___________  

 
Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 102/09, si attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

 
Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.F. 
 

F.to Dott. Umberto BOVENZI 
VALPERGA  21/07/2016 

_________________________________________________________________________ 
 

N. 480  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO P RETORIO  
 
La  presente determinazione, viene pubblicato all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000 e art. 24 comma 7 
del vigente regolamento uffici e servizi).  
 

DAL     22/07/2016     AL  06/08/2016  
 

VALPERGA  22/07/2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott. Umberto Bovenzi 
_________________________________________________________________________ 

 
E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo. 
 
VALPERGA22/07/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________ 

 


